

DECRETO N. 638 DEL 08/10/2020

**LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN TERMINAL ALISCAFI IN STRUTTURA DI FACILE RIMOZIONE NELLA BANCHINA SAMMUZZO DEL PORTO DI PALERMO - CUP I74D19000010005 – CIG 7908851E4C
PERIZIA DI MODIFICA DEL CONTRATTO**

- Visto il decreto n. 172 del 06/02/2019 con il quale l'Ing. Salvatore Acquista, Direttore Tecnico di questa AdSP è stato nominato RUP dell'intervento indicato in oggetto;
- Visto il Decreto n° 304 del 16.04.2019 con il quale è stato approvato il progetto ed è stato autorizzato il RUP ad avviare la procedura per l'affidamento del suddetto intervento, ai sensi del D. Lgs.50/2016;
- Visto il D. P. n. 491 del 13.08.2019 con il quale è stato aggiudicato definitivamente l'intervento in oggetto per l'importo netto di € 751.625,46, compresi € 21.078,30 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso ed è stato approvato il quadro economico di spesa di complessivi € 1.464.547,16;
- Visto il contratto di appalto dei lavori in oggetto stipulato in data 02/10/2019 con l'impresa C.E.P.I.E. Società Cooperativa – C.da Serra snc – Giardinello (PA) per l'importo complessivo netto di € 751.625,46 di cui € 730.547,16 per lavori (al netto) ed € 21.078,30 per oneri della sicurezza;
- Vista la perizia di modifica del contratto dell'importo complessivo invariato di € 1.464.547,16;
- Vista la "Relazione tecnico illustrativa della perizia di modifica del contratto" redatta dal DL e la "Relazione di inquadramento" della medesima perizia ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) e comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017, nella quale il RUP esprime parere favorevole all'approvazione;
- Considerato che come illustrato nelle suddette relazioni, le variazioni comportano una aumento dell'importo netto contrattuale di € **227.498,26** (corrispondente al 30,27%) senza aumento complessivo del quadro economico di spesa;
- Vista l'allegata memoria sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto l'art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Visto lo schema dell'atto di modifica al contratto, sottoscritto dall'impresa senza riserve;
- Vista la legge 28/01/1994 n. 84 e s.m.i.;
- Visto il D.M. n. 342 in data 28.06.2017 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti

DECRETA

Art.1) Si approva in linea amministrativa la perizia di modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 del D. lgs. n° 50/2016 (come modificato dal D.Lgs. 56/2017) dell'importo complessivo invariato di € 1.464.547,16 articolato come segue:

A - LAVORI

Lavori a misura al netto del r.a.	€	934.053,70
Oneri speciali di sicurezza	€	45.070,02
Importo totale lavori e sicurezza	€	979.123,72

B - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

b.1 - Oneri conferimento a discarica	€	135.000,00	
b.2 – imprevisti ed arrotondamenti	€	0,00	
b.3.1 - Art. 113 c. 3 DLgs 50/16 Incentivi per la Funzioni tecniche 80% del 2%	€	20.715,07	
b.3.2 - Art. 113 c. 4 DLgs 50/16 20% del 2%	€	5.178,77	
b.4 - IRAP 8,50% di b.3.1	€	1.760,78	
b.5 – rilievi ed indagini	€	0,00	
b.6 – Indagini geognostiche	€	0,00	
b.7 – Spese progettazione definitiva, esecutiva	€	0,00	
b.8 – consulenze specialistiche:	€	9.800,00	
b.9 – allacciamenti pubblici	€	3.000,00	
b.10 - spese versamento ANAC	€	375,00	
b.11 –Collaudo Statico e Tecnico amministrativo	€	0,00	
b.12 – apparecchi illuminanti ed arredi	€	114.186,60	
b.13 – accantonamento	€	0,00	
b.14 – accantonamento per accordo bonario	€	0,00	
b.15 – IVA sui lavori	€	<u>215.407,22</u>	
Importo totale somme a disposizione	€	485.423,44	€ 485.423,44
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			€ 1.464.547,16

IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)

Il Segretario Generale
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE

Per la disponibilità del Capitolo (**IMP 2674 – 2675**)
Area Finanziaria
Il Dirigente
(Rag. Agnese La Placa)

Il Direttore Tecnico
(Ing. Salvatore Acquista)